

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 37 ΜΑΡΤΗΣ 1987, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Η ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Με απόφασή του το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου ως γνωστό τάχθηκε κατά της συνένωσης της Κοινότητας Δεματίου με τις γύρω Κοινότητες, με αποτέλεσμα να ναυαγήσει μια σημαντική προσπάθεια που είχε ξεκινήσει για το σκοπό αυτό, αφού ως έδρα ορίζονταν από όλες τις Κοινότητες οι Μηλιωτάδες.

Θα αναφερθούμε στο ιστορικό της υπόθεσης και τα αίτια της άρνησης από το Κοιν. Συμβούλιο Δεματίου για τη συνένωση των Κοινοτήτων της περιοχής μας.

Όπως είναι γνωστό στόχος της Πολιτείας είναι να αναδιαρθρώσει το όλο σύστημα τοπικής αυτοδιοίκησης. Γι' αυτό για την α' βαθμού αυτοδιοίκηση ψήφισε στη Βουλή νόμο, σύμφωνα με τον οποίο η χώρα χωρίζεται σε γεωγραφικές ενότητες. Οι Δήμοι και Κοινότητες που περιλαμβάνονται σε κάθε γεωγραφική ενότητα θα ενώνονται στην αρχή εθελοντικά, με βάση κάποια κριτήρια που θα παρέχονται και θα αποτελούν ενιαίο Δήμο, ανεξάρτητα από τον πληθυσμό τους.

Στο Νομό Ιωαννίνων οι γεωγραφικές ενότητες δεν έχουν ακόμα καθοριστεί, παρά μόνο είδε το φως της δημοσιότητας μια μελέτη της αρμόδιας Υπηρεσίας της Νομαρχίας για το σκοπό αυτό. Σύμφωνα με τη μελέτη αυτή η Κοινότητα Δεματίου υπάγεται σε μια ενότητα με τα χωριά Μεγ. Περιστέρι, Μικ. Περιστέρι, Πέτρα, Ιτέα, Χρυσοδίτσα. Ε-

πειδή η ένταξη της Κοινότητάς μας στην ενότητα αυτή δεν εξυπηρετεί το χωριό μας αλλά και ούτε τις γειτονικές Κοινότητες: Ιτέας, Καρυών, Καβαλλαρίου και Ανθρακίτη, οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων αυτών και οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι έκκλιναν διάφορες συσκέψεις για τις ενέργειες που θα πρέπει να γίνουν, ώστε να μην καταρτιστούν έτσι οι ενότητες.

Επειδή στόχος της δημιουργίας είναι η συνένωση των Κοινοτήτων σε έναν ενιαίο Δήμο, έγινε δεκτή πρόταση της Κοινότητας Ιτέας για εθελοντική συνένωση των 5 παραπάνω Κοινοτήτων, μετά από απόφαση των Κοινοτικών Συμβουλίων, όπως προβλέπει ο νόμος, με απαραίτητο όρο έδρα του νέου Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης που θα προκύψει, τις Μηλιωτάδες.

Η Κοινότητα Δεματίου όμως πήρε αρνητική απόφαση, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να γίνει η ένωση αυτή των Κοινοτήτων, αφού οι Μηλιωτάδες είναι οικισμός της Κοινότητας Δεματίου. Υπέρ της ένωσης τάχθηκαν μόνο οι Κοιν. Σύμβουλοι από τις Μηλιωτάδες.

Αυτή η απόφαση καταφανέστατα στρέφεται ενάντια στην ανάπτυξη όχι μόνο των Μηλιωτάδων αλλά και της ίδιας της Κοινότητας Δεματίου αλλά και της περιοχής.

Η Κοινότητα Δεματίου δεν είχε να χάσει τίποτα από την συνένωση των γειτονικών Κοινοτήτων και μάλιστα θα ήταν η περισσότερο κερδισμένη αφού η έδρα θα ήταν

στην ίδια την Κοινότητά μας. Απ' ότι φαίνεται από τα πράγματα ο λόγος της άρνησης, μάλλον ήταν ότι θα γινόταν η έδρα στους Μηλιωτάδες και όχι στους Βουτανσαίους. Αστεϊός βέβαια λόγος αλλά κάπως έτσι σκέφτηκε η πλειοψηφία του Κοιν. Συμβουλίου.

Η αρνητική στάση του Κοιν. Συμβουλίου κατάφερε να ματαιώσει την πρωτοφανή για την περιοχή μας συλλογική προσπάθεια πέντε Κοινοτήτων και να καταδικάσει μαζί και τους Μηλιωτάδες, οι οποίες ως αναπτυξιακό κέντρο της περιοχής θα αναπτύσσονταν ακόμα περισσότερο προς όφελος και των κατοίκων των Μηλιωτάδων και του Δεματίου.

Η αγανάκτηση των Μηλιωταδινών, που προήλθε από την απόφαση αυτή του Κοιν. Συμβουλίου, τους οδήγησε να υπογράψουν αίτηση προσαρτήσεως στη γειτονική κοινότητα Ιτέας και απόσπασή τους από την Κοινότητα Δεματίου γιατί συνειδητοποιήσαν ότι η Κοινότητά μας θεωρεί τους Μηλιωτάδες «αποκία» της και όχι αναπόσπαστο μέρος της. Η προσαρτήση των Μηλιωτάδων στην Ιτέα θα έχει ανυπολόγιστες συνέπειες για όλη την Κοινότητα αλλά και για τους ίδιους τους χωρισμούς. Ο χωρισμός της Κοινότητας όσο κι αν φαίνεται αναγκάιος πρέπει να αποτραπεί και σ' αυτό οι κάτοικοι του Δεματίου πρέπει να σκεφτούν πολύ σοβαρά την κατάσταση και να πάρουν

θέση. Αν θέλουμε την πρόοδο και προκοπή του χωριού μας, τους τοπικούς μας πρέπει να τους αφήσουμε στην άκρη και να σκεφτόμαστε ρεαλιστικά. Αντιφύλαχτα όλοι οι κάτοικοι πρέπει να ταχτούν υπέρ της συνένωσης των Κοινοτήτων με έδρα τους Μηλιωτάδες για να μην υπακούουμε όπως έγινε και με τα οικιστικά κέντρα Δ' επιπέδου στο Μικρό Περιστέρι.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ

Στις 30 Μαρτίου αρχίζει στο ΚΕΓΕ Ιωαννίνων η εκπ/ση κτηνοτρόφων σε θέματα αγελαδοτροφίας. Η εκπ/ση πραγματοποιείται στα πλαίσια εφαρμογής του καν. 797/85 της ΕΟΚ, που προβλέπει υποχρεωτική εκπ/ση 150 ωρών, όσων έχουν υποβάλει σχέδια βελτίωσης της εκμετάλλευσής τους, προκειμένου να πάρουν την οικονομική ενίσχυση που δικαιούνται, σύμφωνα με τον παραπάνω νόμο.

Παρέχεται δωρεάν φαγητό και ύπνος καθώς και ημερήσια αποζημίωση 1000 δρχ. Την εκπ/ση μπορούν να παρακολουθήσουν και αγελαδοτρόφοι που δεν έχουν υποβάλει σχέδια βελτίωσης. Η βεβαίωση που θα πάρουν θα τους χρησιμεύσει για μελλοντική ένταξή τους στον παραπάνω κανονισμό με την προϋπόθεση ότι είναι ηλικίας μέχρι 50 ετών.

Εκπ/ση θα γίνει και σε άλλους τομείς για τους γεωργοκτηνοτρόφους.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Θάνατοι

1. ΚΑΛΩΤΑ: Στις 15 Μάρτη έφυγε από τη ζωή ο Ευάγγελος Ζώτος σύζυγος της χωριανής μας Σιασινής Παπαγεωργίου.

2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 17 Μάρτη απεβίωσε η Ευσταθία Μιλ. Οικονόμου σε ηλικία 74 χρόνων.

Αιωνία τους η μνήμη!

3. ΠΕΤΡΑ: Απεβίωσαν και κηδεύτηκαν στην Πέτρα:

α) Ο Δημήτριος Ι. Ράπτης Αντωνίου, συντ)χος ΟΓΑ και β) Η Ελένη Δ. Καραγιάννη, συντ)χος Τ.Α.

Αιωνία τους η μνήμη!

Α.Δ.

Μνημόσυνα

ΔΕΜΑΤΙ: Την 1η Μάρτη έγινε 40ήμερο μνημόσυνο σε ανάμνηση της ψυχής της Γεωργίας Δ. Κούλα.

Αιωνία της η μνήμη.

ΔΩΡΕΕΣ

Ν. Καραγιάννης: 1400 δρχ.
Κων. Τόλης: 1400 δρχ.
Άγ. Δαλαγγέλης: 300 δρχ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Αισθανόμαστε την υποχρέωση να ευχαριστήσουμε και μέσα από τις στήλες της εφημερίδας «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», όλους όσους συμμετείχαν στο βαρύ πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπημένης μας αδερφής και μητέρας μας Ευσταθίας Μιλ. Οικονόμου.

Τα αδέρφια:

Δημήτριος Θεοδώρου
Σοφία Τζίμα
Κυριακή Δήμου

Τα παιδιά της:

Κων — Ουρανία Οικονόμου
Χρήστος — Βασ. Οικονόμου
Βασίλειος Οικονόμου
Κων)νος — Σοφία Νικολού
Γεώρ. — Ελένη Παπατόλη
Γεώρ. — Λαμπρινή Μπαρμπαλιού.

Ευχαριστίες στο Σύλλογο Δασκάλων

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ενόρσιας Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων και το Δ.Σ. του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων ευχαριστούν το Σύλλογο Δασκάλων και Νηπιαγωγών Ν. Ιωαννίνων για δωρεάν φωτοτύπηση 100 περίπου σχεδίων εις Ώπλουν, που ήταν απαραίτητα για την έκδοση της άδειας ανεγέρσεως του Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων.

ΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

Εκλογές Συνεταιρισμού

Οι εκλογές του Γεωργικού — Πιστωτικού Συνεταιρισμού Δεματίου για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου, Εξελεγκτικής Επιτροπής και εκλογή αντιπροσώπων στην Ένωση Συν)ρκών Ιωαννίνων, θα γίνουν στις 5 Απριλίου ώρα 12 π.μ. στους Βοτανσαίους. Σε περίπτωση μη απαρτίας θα γίνουν στις 12 Απριλίου στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.

ΝΕΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ

Ένα νέο τηλέφωνο τοποθετήθηκε στους Μηλιωτάδες Είναι του Γιάννη Σιούλα και ο αριθμός κλήσης είναι: 31298.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΝΗΣ 8 — ΙΛΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

Για ασπαστικές στιγμές
ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ
VIDEO BAR
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΧ. ΑΓΓΕΛΗ
Πυρσινέλλα 17 — Στοά Σάρκα
Ιωάννινα

ΑΠΟΘΗΚΗ Ε.Γ.Σ.Ι.

Μετά από πρόταση της Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων (Ε.Γ.Σ.Ι.) προς το Νομαρχιακό Συμβούλιο θα κατασκευαστεί από την Ένωση αποθήκη ζωοτροφών στη Μπαλντούμα, η οποία θα καλύπτει ολόκληρη την περιοχή. Στην περιοχή μας υπάρχουν πολλά αιγοπρόβατα καθώς και πολλά πτηνοτροφεία και χοιροτροφικές μονάδες.

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ

Από τη Δ)υση Εγγείων Βελτιώσεων προγραμματίστηκε για το 1987 η μελέτη ανακατασκευής του αρδευτικού αυλακίου για να κατασκευαστεί μέσα στο 1988. Με την ίδια υπηρεσία προγραμματίστηκε και η μελέτη των αρδευτικών Καβαλλαρίου, Γρεβενιτίου και Δόλιανης.

ΟΙΚ. ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Ο αριθ. λογαριασμού της Αγροτικής Τραπεζής για οικονομική ενίσχυση του συμπατριώτη μας από τη Δόλιανη Αναστασίου Γρούνα του οποίου από ατυχία κήκε το σπίτι, είναι 1118118 — 43.

Όσοι επιθυμούν μπορούν να καταθέσουν στο λογαριασμό αυτό οικονομική ενίσχυση. Στο λογαριασμό αυτό κατατέθηκε και η οικ. ενίσχυση του Συλλόγου μας και δε δόθηκε στο σύλλογο Δόλιανης, κατόπιν επιθυμίας του Συλλόγου.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
 2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
 3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
 4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
 5. Δημήτριος Ι. Τσιουράς
- Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 800
Εξωτερικού Δολάρια 10
Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000
Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται. Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τόνισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα. Τα ευνοήγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΩΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

ΕΡΩΤ. 7) Η ύδρευση του Δεματίου και των Βουτανσαίων γινώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης.

Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

ΔΚ, είναι αρκετή για τους δυο οικισμούς. Έχουμε το Δεμάτι που είναι ψηλότερα από την πηγή και υποχρεωτικά χρειαζόταν άντληση και τους Βοτανσαίους χαμηλότερα της πηγής που πήγαινε δια φυσικής ροής, όπως και έγινε και τη στιγμή αυτή βρισκόμαστε στο τέλος του μεγάλου αυτού έργου και θα είχε τελειώσει πριν ένα χρόνο αν δεν υπήρχαν οι αδικαιολόγητες αντιδράσεις. Πέρασε τερματιστή ο κεντρικός αγωγός δια φυσικής ροής από την πηγή μέχρι την κεντρική δεξαμενή στη θέση «Πατριεγάλη» που θα υδρευτούν οι οικισμοί Βοτανσαίοι και Άγιος Γεώργιος, αφού φυσικά γίνουν πρώτα τα εσωτερικά δίκτυα. Φέτος επίσης τερματίζεται η ύδρευση δια άντλησης. Έγινε ανακατασκευή της υπάρχουσας πρόχειρης υδρεύσεως που είχε γίνει με δωρεά. Τελειοποιήθηκε η δεξαμενή που θα αντλείται το νερό, έγινε η ηλεκτροδότηση του αντλιοσταίου στην πηγή Σισποτσέλια. Κάνουμε την ανάθεση για την τοποθέτηση του αντλικού συγκροτήματος και έτσι τελει-

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης.

Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

ΔΚ, είναι αρκετή για τους δυο οικισμούς. Έχουμε το Δεμάτι που είναι ψηλότερα από την πηγή και υποχρεωτικά χρειαζόταν άντληση και τους Βοτανσαίους χαμηλότερα της πηγής που πήγαινε δια φυσικής ροής, όπως και έγινε και τη στιγμή αυτή βρισκόμαστε στο τέλος του μεγάλου αυτού έργου και θα είχε τελειώσει πριν ένα χρόνο αν δεν υπήρχαν οι αδικαιολόγητες αντιδράσεις. Πέρασε τερματιστή ο κεντρικός αγωγός δια φυσικής ροής από την πηγή μέχρι την κεντρική δεξαμενή στη θέση «Πατριεγάλη» που θα υδρευτούν οι οικισμοί Βοτανσαίοι και Άγιος Γεώργιος, αφού φυσικά γίνουν πρώτα τα εσωτερικά δίκτυα. Φέτος επίσης τερματίζεται η ύδρευση δια άντλησης. Έγινε ανακατασκευή της υπάρχουσας πρόχειρης υδρεύσεως που είχε γίνει με δωρεά. Τελειοποιήθηκε η δεξαμενή που θα αντλείται το νερό, έγινε η ηλεκτροδότηση του αντλιοσταίου στην πηγή Σισποτσέλια. Κάνουμε την ανάθεση για την τοποθέτηση του αντλικού συγκροτήματος και έτσι τελει-

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

ΔΚ, είναι αρκετή για τους δυο οικισμούς. Έχουμε το Δεμάτι που είναι ψηλότερα από την πηγή και υποχρεωτικά χρειαζόταν άντληση και τους Βοτανσαίους χαμηλότερα της πηγής που πήγαινε δια φυσικής ροής, όπως και έγινε και τη στιγμή αυτή βρισκόμαστε στο τέλος του μεγάλου αυτού έργου και θα είχε τελειώσει πριν ένα χρόνο αν δεν υπήρχαν οι αδικαιολόγητες αντιδράσεις. Πέρασε τερματιστή ο κεντρικός αγωγός δια φυσικής ροής από την πηγή μέχρι την κεντρική δεξαμενή στη θέση «Πατριεγάλη» που θα υδρευτούν οι οικισμοί Βοτανσαίοι και Άγιος Γεώργιος, αφού φυσικά γίνουν πρώτα τα εσωτερικά δίκτυα. Φέτος επίσης τερματίζεται η ύδρευση δια άντλησης. Έγινε ανακατασκευή της υπάρχουσας πρόχειρης υδρεύσεως που είχε γίνει με δωρεά. Τελειοποιήθηκε η δεξαμενή που θα αντλείται το νερό, έγινε η ηλεκτροδότηση του αντλιοσταίου στην πηγή Σισποτσέλια. Κάνουμε την ανάθεση για την τοποθέτηση του αντλικού συγκροτήματος και έτσι τελει-

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

ΔΚ, είναι αρκετή για τους δυο οικισμούς. Έχουμε το Δεμάτι που είναι ψηλότερα από την πηγή και υποχρεωτικά χρειαζόταν άντληση και τους Βοτανσαίους χαμηλότερα της πηγής που πήγαινε δια φυσικής ροής, όπως και έγινε και τη στιγμή αυτή βρισκόμαστε στο τέλος του μεγάλου αυτού έργου και θα είχε τελειώσει πριν ένα χρόνο αν δεν υπήρχαν οι αδικαιολόγητες αντιδράσεις. Πέρασε τερματιστή ο κεντρικός αγωγός δια φυσικής ροής από την πηγή μέχρι την κεντρική δεξαμενή στη θέση «Πατριεγάλη» που θα υδρευτούν οι οικισμοί Βοτανσαίοι και Άγιος Γεώργιος, αφού φυσικά γίνουν πρώτα τα εσωτερικά δίκτυα. Φέτος επίσης τερματίζεται η ύδρευση δια άντλησης. Έγινε ανακατασκευή της υπάρχουσας πρόχειρης υδρεύσεως που είχε γίνει με δωρεά. Τελειοποιήθηκε η δεξαμενή που θα αντλείται το νερό, έγινε η ηλεκτροδότηση του αντλιοσταίου στην πηγή Σισποτσέλια. Κάνουμε την ανάθεση για την τοποθέτηση του αντλικού συγκροτήματος και έτσι τελει-

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

βουλο. του οικισμού Δεματίου. Η απόφαση είχε τη συμφωνη γνώμη του κ. Νομάρχης Ιωαννίνων που έκανε επιτόπιο έλεγχο και ακόμα και τη συμφωνη γνώμη της Δικαιοσύνης. Πώς είναι δυνατό λοιπόν όλοι αυτοί οι αρμόδιοι φορείς να έχουν άδικο και να έχουν δικαιο μόνο οι κάτοικοι του οικισμού Δεματίου; Άρα θγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι άλλα είναι τα αίτια. Πράγματι, δεν υπήρχε άλλος τρόπος για την ύδρευση των οικισμών αυτών. Έχουμε σαν μοναδική πηγή που δεν κάνουν χρήση νερού κάτοικοι την πηγή Σισποτσέλια, άρα είμαστε υποχρεωμένοι να υδρεύσουμε τους δυο οικισμούς από την πηγή αυτή, τη στιγμή μάλιστα, που η ποσότητα του νερού, κατόπιν μελέτης της ΤΥ

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)
ζουν κάτι τέτοιο και ποιές είναι αυτές; Η δημιουργία τριών Συλλόγων ωφείλεται σε πραγματικούς και ουσιαστικούς λόγους ή έγιναν από αντιπερισπασμό από τη δημιουργία κάποιου άλλου πρώτα;

Πιστεύετε ότι υπάρχει συνεργασία ανάμεσα στο Κοιν. Συμβούλιο και τους Πολιτιστικούς Συλλόγους; Βοηθάνε οι Σύλλογοι στην εξεύρεση λύσεων στα προβλήματα της Κοινότητας; Αν όχι τι εμποδίζει την πλήρη συνεργασία; Μήπως τα Διοικητικά Συμβούλια των Συλλόγων «καπελώνουν» το Κοιν. Συμβούλιο, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους; Μήπως θεωρείτε ότι οι Σύλλογοι μπερδεύονται στα πόδια του Προέδρου της Κοινότητας και ανακατεύονται στα καθήκοντά του; Μήπως οι Σύλλογοι ασχολούνται με πράγματα πέρα απ' τις αρμοδιότητές τους; Αν ΝΑΙ ποιές νομίζετε ότι πρέπει να είναι οι δραστηριότητες των Συλλόγων και σε τί δεν πρέπει να ανακατεύονται;

Τι ουσιαστικά και συγκεκριμένα μέτρα προτείνετε — αν σκοπεύετε να το κάνετε — για την ισότιμη και ωφέλιμη συνεργασία μεταξύ των Συλλόγων και του Κοινοτικού Συμβουλίου;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Θέλω να πιστεύω ότι το μόνο αρνητικό από την ύπαρξη τριών Πολιτιστικών Συλλόγων είναι η σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των χωριανών μας. Αυτό είναι πολύ σοβαρό, γιατί δεν είναι δυνατό να υπάρξει αδελφούνη και συσφιγμένες σχέσεις μεταξύ των χωριανών μας, τη στιγμή που η ύπαρξη τριών συλλόγων τους έχουν χωριμένους σε τρία στρατόπεδα και υπάρχουν εύλογες αντιπαράθεσεις.

Τώρα για την ενοποίηση

των Συλλόγων θα μου επιτρέψετε να ρίξω το μπαλάκι σε σας, γιατί κάποια τέτοια πρωτοβουλία πρέπει να ξεκινήσει μέσα από τα ίδια τα σπλάχνα των συλλόγων. Τότε θα έχει καλύτερη επιτυχία και απήχηση. Σεις που εκπροσωπείτε τον πρωτόδρουθέντα Σύλλογο πρέπει να ξεκινήσετε τη διαδικασία ενοποίησης των τριών Συλλόγων και μας σαν Κοινότητα θα μας βρείτε συμπαραστάτες στην προσπάθειά σας αυτή, που πράγματι θα είναι τιμητική για σας, αν ξεκινήσετε κάτι τέτοιο.

Δεν αμφιβάλλω βέβαια ότι καθοριστικό ρόλο στη δημιουργία τριών συλλόγων έπαιξε η γεωγραφική θέση του κάθε οικισμού και οι αποστάσεις μεταξύ των οικισμών. Συντέλεσαν βέβαια και οι διάφορες αντιπαράθεσεις, αντιπερισπασμοί και διχόνοιες μεταξύ των κατοίκων.

Το ανέβασμα του Πολιτιστικού επιπέδου των χωριανών μας μπορεί να γίνει και από τον καθένα σύλλογο χωριστά. Σαφώς με την ενοποίηση θα επιτευχθούν καλύτερα αποτελέσματα. Δυσκολίες φυσικά υπάρχουν και είναι αυτές που προαναφέραμε: γεωγραφική θέση, αντιπαράθεση των κατοίκων κλπ. Γι' αυτό κάτι τέτοιο μπορεί να το πετύχει μόνο ο σύλλογος που ιδρύθηκε πρώτος και αυτός δεν είναι άλλος από το δικό σας σύλλογο.

Με τους δυο πολιτιστικούς συλλόγους Μηλιωτών και Δεματίου «Η Πρόσδος» υπάρχει μεταξύ μας άριστη συνεργασία. Όταν λέμε ότι έχουμε άριστη συνεργασία είναι κατανοητό ότι τους βοηθάμε και μας βοηθάνε αντίστοιχα σε διάφορα θέματα και φυσικά ούτε μας καπελώνουν ούτε τους καπελώνουμε. Αντίθετα συζητάμε πολλές φορές για διάφορα προβλήματα του χωριού μας

ή των οικισμών, γιατί και οι σύλλογοι είναι μαζικοί φορείς και εκπροσωπούν κατοίκους που εκπροσωπούμε και μεις, φυσικά με διαφορετικές αρμοδιότητες ο κάθε φορέας. Δεν πιστεύω ότι οι Σύλλογοι μπερδεύονται στα πόδια μας και ούτε ασχολούνται με πράγματα πέρα από τις αρμοδιότητές τους και αν το κάνουν μερικές φορές, πιστεύω ότι το κάνουν για το καλό του οικισμού που εκπροσωπούν και γι' αυτό δε μας βρίσκει αντιθέτους κάτι τέτοιο.

Το μόνο που θα μου επιτρέψετε να εφιστήσω την προσοχή σε σας την Συντακτική Επιτροπή της εφημερίδας, γιατί ορισμένα δημοσιεύματά σας, ίσως άθελα, υπονομεύουν τα συμφέροντα της κοινότητας και σαν τέτοια θα αναφέρω την αντίθεσή σας σε ορισμένα έργα που εκτελούμε με αυτεπιστασία και τα καταγγέλετε σαν πρόχειρα και σαν έργα χωρίς μελέτες. Πιστεύω ότι κάνετε λάθος γιατί τα έργα που γίνονται με αυτεπιστασία είναι οικονομικότερα και καλύτερα και οι μόνοι δικαιωμένοι από τα έργα αυτά είναι οι εργολάβοι, εκτός δεν ξέρω αν εκπροσωπείτε το σύλλογο των εργολάβων, τη στιγμή μάλιστα που το μέτρο της αυτεπιστασίας αποφάνθηκε σαν το καλύτερο στον πρώτο Δήμο της χώρας μας την Αθήνα και τα έργα αυτεπιστασίας αποφάνθηκαν οικονομικότερα κατά 28%. Πώς μάλλον στο χωριό μας που οι αφέλειες της Κοινότητας από τα έργα αυτά έφτασε και το 60%.

Για τον τρίτο Σύλλογο του χωριού μας, ιδρύθηκε πρόσφατα και μέχρι στιγμής δεν έχουμε αναπτύξει καμιά συνεργασία. Η μόνη συνεργασία ήταν η παραχώρηση του Δημ. Σχολείου Δεματίου από πλευράς Κοινότητας στο Σύλλογο. Φυσικά για να υπάρξει συνεργασία

πρέπει να αφήσουμε τις ακρότητες και εδώ δεν αναφέρομαι στο Δ.Σ. του Συλλόγου, γιατί το Σύλλογο δεν τον αποτελεί μόνο το Δ.Σ. αλλά όλα τα μέλη και συνεργασία με ύβρεις και απειλές δεν είναι δυνατό να υπάρξει.

ΕΡΩΤ. 10) Υπάρχει συνεργασία ανάμεσα στο Κοιν. Συμβούλιο με τους άλλους μαζικούς φορείς της Κοινότητας; Γεωργικό Συν. (ομό), Εκκλησιαστικές και Σχολικές Επιτροπές κλπ.; Αν ΟΧΙ πώς θα βελτιώσετε αυτή τη συνεργασία;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Όπως προαναφέραμε πιστεύουμε στους μαζικούς φορείς και γι' αυτό έχουμε συνεργασία, συγκεκριμένα με τον Γεωργικό Συνεταιρισμό. Από ιαρινού αγωνιζόμαστε για την αποθήκη ζωοτροφών στους Μηλιωτάδες. Επίσης άριστη συνεργασία έχουμε με τις Σχολικές Επιτροπές, δεδομένου ότι προτίθεται ο' αυτές με την ιδιότητά μου ως Πρόεδρος της Κοινοτικής Επιτροπής Παιδείας, που έχει την ευθύνη για τα δυο Δημ. Σχολεία και για το Γυμνάσιο. Για τις Εκκλησιαστικές Επιτροπές η αλήθεια είναι ότι δεν έχω καμιά ανάμειξη. Κάποτε προσπάθησα μεταξύ της Εκκλησιαστικής Επιτροπής Μηλιωτών και της Επιτροπής Εράνου για την επισκευή της Εκκλησίας της Παναγίας και δεν κατορθώθηκε όπως είναι γνωστό. Πρότασή μου ήταν ενοποίηση των δυο Επιτροπών Εράνου και εκκλησίας και μαζί να προχωρήσουν στην επισκευή της Παναγίας.

ΕΡΩΤ. 11) Υπάρχει δυνατότητα δημιουργίας Κοινοτικής επιχείρησης, εξόρυξης μαρμάρων από την Κοινότητα; Έχετε σκεφτεί κάτι τέτοιο. Αν ΝΑΙ ποιές δυσκολίες υπάρχουν στην υλοποίηση αυτής της ιδέας; (Συνέχεια στη σελ. 5)

Πεπραγμένα Δ. Σ. Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων το 1986

Α' ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ

1. Η εφημερίδα του Συλλόγου μας «Ο Παλμός των Μηλιωτών» έκλεισε τρία χρόνια λειτουργίας και μπαίνει στα τέσσερα. Τη χρονιά που μας πέρασε παρά τις όποιες δυσκολίες που συνάντησε η Συντακτική Επιτροπή, η εφημερίδα μας προσέφερε πράγματι στους χωριανούς, στους ξενητεμένους, στους κοντοχωριάτες, πληροφόρηση γύρω από τα προβλήματα της περιοχής και του χωριού μας ειδικότερα. Κέντρισε το ενδιαφέρον των χωριανών για τα προβλήματα που πρέπει να αντιμετωπισθούν και προσέφερε ειδικά στους χωριανούς μας που βρίσκονται στο εξωτερικό την επαφή με την πατρίδα, τη γνωριμία με την πρόοδο αλλά και τα προβλήματα που αντιμετωπίζει καθημερινά το χωριό. Η Συντακτική Επιτροπή απευθύνει έκκληση στους χωριανούς να γράφουν τις σκέψεις τους, τα αηνήματά τους, τα περασμένα και οτιδήποτε άλλο και ευχαριστεί θερμά όλους εκείνους τους συνεργάτες της εφημερίδας, οι οποίοι δεν είναι και λίγοι.

2. Με επιτυχία διοργανώθηκε και τη χρονιά αυτή ο αποκριάτικος χορός του Συλλόγου στα Γιάννινα.

3. Ο χορευτικός όμιλος έδωσε τις εξής εμφανίσεις: Στη Ζαγορίσια βραδιά στο Κουκούλι, στην Αγία Μαρίνα, στον Αποκριάτικο χορό, στο πανηγύρι της Παναγίας και στις εκδηλώσεις για την Ειρήνη της Μηλιωτάδας.

4. Ο Σύλλογός μας διοργάνωσε πρωτάθλημα τάβλι το καλοκαίρι, συμμετείχε σε Ζαγορίσιο τουρνουά ποδοσφαίρου στους Ασπαραγγέλους, συμμετείχε στις γιορταστικές εκδηλώσεις για τις εθνικές εορτές σε συνεργασία με τα Σχολεία και συμμετείχε στις εκδηλώσεις

για την ΕΙΡΗΝΗ στις Μηλιωτάδες.

5. Τη χρονιά που πέρασε ο Σύλλογος ανέλαβε τη διοργάνωση του πανηγυριού στο χωριό της εκκλησίας και είχε ο ίδιος το μαγαζί για εξυπηρέτηση των παρευρισκομένων.

6. Ο Σύλλογος παρουσίασε κινηματογραφικές ταινίες στο χωριό, καθώς και σε άλλα χωριά όπως: Μπαλντούμα, Δεμάτι, Βουταναίσι. Εδώ θα πρέπει να ευχαριστήσουμε το Δημήτρη Β. Οικονόμου, ο οποίος είναι υπεύθυνος για τις κινηματογραφικές προσβολές.

7. Λάβαμε από την Αδελφότητα Δεματίου ΗΠΑ 20 διπλα δωρεάν του Ιωάννου Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ», το οποίο διαθέτουμε στη συμβολική τιμή των 500 δρχ. το ένα. Επίσης λάβαμε βιβλία για τη δανειστική βιβλιοθήκη μας από το ΓΠΠΟ μέσω του Γραφείου ΝΕΙ και Πολιτιστικών της Νομαρχίας Ιωαννίνων.

8. Ο Σύλλογος δράσθηκε τους επιτυχόντες χωριανούς στα ΑΕΙ—ΤΕΙ, τον καλύτερο μαθητή του Γυμνασίου και τους τελειόφοιτους της ΣΤ' τάξης του Δημοτικού Σχολείου.

9. Δεν πραγματοποιήθηκε η προγραμματισμένη για την Πάργα εκδρομή του Συλλόγου, λόγω αδυναμίας εξεύρεσης λεωφορείων την κατάλληλη ημέρα και λόγω του ότι δεν υπήρχαν Κυριακές χωρίς γάμους, μνημόσυνα, πανηγύρια κ.λπ.

10. Φέτος ο Σύλλογος εξέδωσε ημερολόγιο για το 1987 όπου ανξέντας, στο οποίο περιέχονται χρήσιμες πληροφορίες. Κοινοτικά τηλέφωνα, τηλέφωνα χωριών Ζαγορίου και των χωριανών μας, Συντακτική ιστορία των Μηλιωτών, δραστηριότητες του Συλλόγου, προβλήματα του χωριού, αποσπάσματα από ποιητές και συγγραφείς, ημεροδελτίες του

87 με τις κυριότερες γιορτές κλπ.

Β' ΕΞΩΡΤΙΣΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

1. Το κτηνιατρείο θα λειτουργήσει από 1.1.87 κανονικά. Τα έπιπλα έχουν ήδη έλθουν. Ο Σύλλογος ανέλαβε να πληρώσει το νοίκι για τις πρώτες μήνες της λειτουργίας του.

2. Μαζί με την Κοινότητα ζητήσαμε την επαναλειτουργία του Δασονομείου Μηλιωτών σε διαφορετικές βάσεις, δηλ. να λειτουργήσει ως περιφερειακή Δασική Υπηρεσία. Το αίτημά μας αυτό κατά πάσα πιθανότητα θα ικανοποιηθεί. Ζητήσαμε επίσης από το Δασαρχείο να μας παραχωρήσει το παλιό λυόμενο του Δασονομείου για αντιμετώπιση οικιστικών αναγκών αλλά το αίτημά μας δεν έγινε δεκτό.

3. Βοηθήσαμε σημαντικά στην ανέγερση της νέας αίθουσας του Γυμνασίου. Βοηθήσαμε το Γυμνάσιο στην αντιμετώπιση των λειτουργικών του αναγκών και ενισχύσαμε οικονομικά το Δημ. Σχολείο για τις διάφορες ανάγκες του. Πληρώσαμε επίσης 10.000 δρχ. στην καθάριστρία για παροχή υπηρεσιών της για το σχολείο 1985 — 86.

4. Βοηθήσαμε σημαντικά στην πραγματοποίηση της ταχικής Συνέλευσης που είχε ως θέμα «Το φράγμα και οι προσπάθειες των Μηλιωτών» και μαζί με την Κοινότητα οργάνωσαμε τη Συνέλευση των συνδιοικητών του δάσους «Καπέλα».

5. Αγωνιζόμαστε για τη δημιουργία γεωγραφικής ενότητας, η οποία θα περιλαμβάνει τα γύρω χωριά με κέντρο τις Μηλιωτάδες.

6. Καθαρίσαμε από τη βλάστηση το δρόμο Μπαλντούμας — Μηλιωτάδες.

Γ' ΑΛΛΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Εκτός από τα παραπάνω προβλήματα και στις εξής δραστηριότητες:

1. Αγοράσαμε γραφική μηχανή για τις γραφικές ανάγκες του Συλλόγου.

2. Προβήκαμε στην αλλαγή του καταστατικού με βάση την απόφαση της περυσινής Γ.Σ.

3. Συγκεντρώσαμε τα δέρματα του Πάχα από δωρεές των χωριανών και ενισχύσαμε έτσι οικονομικά το Ταμείο.

4. Μεταφέραμε το γραφείο στο Δημ. Σχολείο και ευχαριστούμε το Δ) νή του Δ.Σ. Οδυσσέα Τσιαπλή για την παραχώρηση του γραφείου για το σκοπό αυτό.

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

(Συνέχεια από τη σελ. 4)
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Με έχει αποχολήσει σοβαρά η δημιουργία κοινοτικής επιχείρησης και συγκεκριμένα εξόρυξης μαρμάρων στο Κοινοτικό Λατομείο Πλάκας. Ως γνωστό όμως το λατομείο είναι επίσημα μισωμένο για 15 χρόνια και πριν τη λήξη της προθεσμίας δεν είναι εφικτό κάτι τέτοιο.

Ευχαριστώ
ΧΡ. ΠΑΠΑΤΟΛΗΣ
Πρόεδρος Κοιν. Δεματίου

ΕΚΔΟΤΙΚΑ

Ο χωριανός μας μηχανικός Ευθύμιος Μπαρμπαλιός εκλέχτηκε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελληνίας Ένωσης Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων — Περιφερειακό Τμήμα Ηπείρου (Π.Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.Ε.), στις εκλογές που έγιναν στις 5 του Μάρτη.

Η προέλευση της ονομασίας «Μηλιωτάδες»

του Βασίλη Κ. Σπύρου

Όλοι ως τώρα πιστεύαμε πως η ονομασία του χωριού «Μηλιωτάδες» προήλθε από τις πολλές μηλιές, που είχε ο τόπος.

Υπάρχει όμως και μια άλλη εκδοχή, την οποία θεωρώ ως την σωστή και γι' αυτό το θέμα θα πρέπει να εκφραστούν και άλλοι για να βρεθεί η σωστή προέλευση της ονομασίας του χωριού μας.

Ο λόγος γι' αυτόν τον οποίο δε συμφωνώ με την άποψη ότι η ονομασία προήλθε από τις μηλιές ή τους μηλαιώνες ή μηλώνες είναι ο εξής: Το γράμμα ταυ (τ) που υπάρχει στη λέξη πριν την κατάληξη — άδες δε δικαιολογείται αν η ονομασία προέρχεται από τις παραπάνω λέξεις. Βέβαια επειδή στους Μηλιωτάδες υπήρχαν πολλές μηλιές παλιότερα (λίγες σήμερα) μας οδηγεί στην ερμηνεία αυτή.

Δική μου άποψη, όπως και ειδικών, είναι ότι η ονομασία προήλθε από τις λέξεις: μηλωτή ή μηλωτής. Μηλωτή σημαίνει δέρμα προβάτου, κάθε μάλλινο δέρμα, προβά ή κάπα. Η λέξη μηλωτή προέρχεται από την ομηρική λέξη μηλον που σημαίνει πρόβατο. Μηλωτής είναι ο βοσκός. Επομένως η ονομασία «Μηλιωτάδες» πρέπει να προέρχεται από μία από τις δυο αυτές λέξεις οι οποίες είναι παράγωγοι της λέξης μηλον = πρόβατο.

Ίσως, λοιπόν, με τη λέξη «Μηλιωτάδες» να εννοούνται οι άνθρωποι (αυτό δείχνει η κατάληξη — άδες), οι οποίοι κάτοικουσαν τον τόπο και φορούσαν μηλωτές δηλαδή κατεργασμένα δέρματα προβάτων ή οι άνθρωποι που κατασκεύαζαν μηλωτές. Ακόμα μπορεί να εννοούνται οι βοσκοί προβάτων. Φαίνεται πως στην περιοχή έβοσκαν πολλά πρόβατα, λόγω

του πεδινού του εδάφους αν σκεφτούμε πως η γύρω περιοχή είναι ορεινή. Όσο για το γράμμα γιώτα (ι) που εισχώρησε στη λέξη, αυτό δεν είναι καθόλου παράξενο ή τυχαίο, αφού οι Ηπειρώτες σε πάρα πολλές λέξεις χρησιμοποιούν και στη γραφή αλλά περισσότερο στην προφορά το (ι) μπροστά από τα φωνήεντα που βρίσκονται μέσα στις λέξεις. Η αρχική ονομασία πρέπει να ήταν «Μηλωτάδες» και με την εισχώρηση του γιώτα (ι) «Μηλιωτάδες».

Με την ευκαιρία αυτή θα πρέπει να γνωρίζουμε και κάτι άλλο: Το όνομα «Μηλιωτάδες» είναι αρσενικού γένους, γι' αυτό στην αιτιατική πρέπει να γράφουμε και να προφέρουμε: στους ή τους Μηλιωτάδες και όχι στις ή τις Μηλιωτάδες, κάτι που χρησιμοποιούσαμε και εμείς πολλές φορές στην εφημερίδα μας, λανθασμένα βέβαια.

Πιστεύω πως η αναφορά στο παραπάνω θέμα θα παροτρύνει και άλλους χωριανούς ή ειδικούς επί του θέματος για να βρεθεί η σωστή προέλευση της ονομασίας του χωριού μας.

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ ΟΙΚΙΣΜΩΝ

Από τη Νομαρχία Ιωαννίνων αρχίζει η διαδικασία επέκτασης πολεοδομικών σχεδίων των οικισμών του Νομού κάτω από 2000 κατοίκους. Για το θέμα αυτό ο Σύλλογος υπενθύμισε στην αρμόδια υπηρεσία τα παλιότερα σχετικά αιτήματα της Κοινότητας και του Συλλόγου για την επέκταση του πολεοδομικού σχεδίου των Μηλιωτών, η οποία επέκταση θα εξυπηρετήσει τις σημερινές και τις μελλοντικές οικιστικές ανάγκες του οικισμού.

Η ΑΝΟΙΞΗ

Η άνοιξη δεν έρχεται μόνο με τα λουλούδια, θέλει πουλιών κελάιδωμα και από παιδιών τραγούδια.

Την άνοιξη, μας έρχονται πάλι τα χελιδόνια, και ζευγαρώνουν τα πουλιά και λιώνουν τα χιόνια.

Χαίρεται όλος ο νουνιάς, χαίρεται η φύσις όλη, της άνοιξης την ομορφιά που 'ναι σαν περιβόλι.

Η άνοιξη έχει δυο αδερφούς. Τον πρώτο καλοκαίρι, που του 'δωσε δώρα πολλά, στον κόσμο για να φέρει.

Η άνοιξη κουράστηκε τα δώρα για να φτιάξει, για να τα πάρει ο αδερφός και να τα οριμάσει.

Τον δεύτερο τον αδερφό τον λένε φθινόπωρο, είναι του χειμώνα το παιδί το πιο μικρό αγόρι.

Μαζεύει απ' όλα τ' αγαθά με τη σειρά ένα — ένα, τα δίνει στον πατέρα του το γέρο το χειμώνα.

Εγέμισε τ' αμπάρια του, τον άδειο αχυρώνα, και ο γέρος κοιμήθηκε στο παγωμένο στρώμα.

Η Δήμητρα η γυναίκα του τα 'χει όλα ετοιμάσει, όταν ξυπνήσει ο άνδρα της, στους γιούς της να μοιράσει.

Σαν χόρταισε τον ύπνο του και ξύπνησε η καρδιά του, του μοίρασε με τη σειρά όλα τα αγαθά του.

Πρέπει κι εμείς οι άνθρωποι να τους ευχαριστούμε, χωρίς αυτά τα αγαθά, στον κόσμο αυτό δεν ζούμε!

Μόναχο Δ. Γερμανίας 10.2.1987

Χρήστος Σταπαρούνας

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ
★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ
★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - γγύηση - φιλική τιμή

ΘΥΜΗΘΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΖΩΚΑ

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε

Ψ Η Σ Τ Α Ρ Ι Α

ΓΙΑΝΝΗ Β. ΑΓΓΕΛΗ

ΣΤΙΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Θα βρείτε ό,τι επιθυμείτε

Αρνιά - κατσίκια σουβλας και γάστρας
και άλλους πικάντικους μεζέδες